
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от V jy  марта 2020 года №

с.Кыра

О внесении изменений в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в аренду 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена, для целей строительства без предварительного 
согласования места размещения объекта», утвержденного 

постановлением администрации муниципального района «Кыринский
район» от 17.05.2016 года № 270

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального 
района «Кыринский район» в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района 
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский 
район» постановляет:

1 .Внести в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление в аренду земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, для целей 
строительства без предварительного согласования места размещения 
объекта», утвержденный постановлением администрации муниципального 
района «Кыринский район», утвержденного постановлением администрации 
муниципального района «Кыринский район» от 17.05.2016 года № 270 (далее 
-  Регламент) следующие изменения:

1.1. В тексте Регламента слова «в государственной информационной
системе «Портал государственных и муниципальных услуг Забайкальского 
края»: www.pgu.e-zab.ru;» заменить словами «в федеральной
государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

1.2. Подпункт 1.3.1 Регламента дополнить абзацем следующего 
содержания:

«8) у специалистов филиала Краевого государственного автономного 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг Забайкальского края» (далее - 
КГАУ «МФЦ»);»;



1.3. В подпункте 1.3.2.1. Регламента график работы «08:00-17:00; 
обеденный перерыв: 12:00-13:00» заменить графиком работы «08:45-17:15; 
обеденный перерыв: 12:45-14:00»

1.4. Абзац восьмой пункта 2.5 Регламента изложить в следующей 
редакции:

«Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О 
государственной регистрации недвижимости» (с изм. и доп., вступ. в силу с 
16.09.2019);».

1.5. Абзац двенадцатый пункта 2.5 Регламента изложить в следующей 
редакции:

«Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О 
кадастровой деятельности» (с изм. и доп., вступ. в силу с 16.09.2019);».

1.6. В подпункте 2.6.1 Регламента слова «государственную 
информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг 
Забайкальского края» (далее- Портал)» заменить словами «федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее- Единый портал 
государственных услуг (функций))»;

1.7. В пункте 2.15 Регламента, в подпунктах Регламента 3.2.1, 3.2.4 в 
последнем абзаце слово «Портал» заменить словами «Единый портал 
государственных услуг (функций)»;

1.8. В подпункте 2.16.6 Регламента абзац второй исключить;
1.9. В подпункте 2.17.1 Регламента абзац четвертый исключить;
1.10. Пункт 2.18. Регламента изложить в следующей редакции:
««2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальной услуги в электронной форме и в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;»

1.11. Пункт 2.18 Регламента дополнить подпунктом 2.18.1. следующего 
содержания:

«2.18.1. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 
осуществляется на базе информационных систем, включая государственные 
информационные системы, составляющие информационно-технологическую 
и коммуникационную инфраструктуру, а также с использованием 
универсальной электронной карты как документа, удостоверяющего 
личность гражданина.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
осуществляются:

размещение информации об услуге в федеральных государственных 
информационных системах «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)» и «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»;

размещение в федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» форм 
заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципальной



услуги, и обеспечение доступа к ним для копирования и заполнения в 
электронном виде.

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 
осуществляется путем использования средств электронной связи.

Формы и виды обращения заявителя:
№ Наименование

документа

Н
ео

бх
од

им
ос

ть
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
, 

в 
сл

ед
ую

щ
их

 с
лу

ча
ях

Личный прием Обращение через «Портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
Забайкальского края»

Бумаж­
ный вид

Электронный
вид

Бумажно­
электронный
вид

Электронный
вид

Вид
доку
мента

к
О
л

в
О

Вид документа Вид
документа

Вид документа

1 Заявление
(приложение2)

Обяза
тельно

Ори
гинал

1 Скан-копия 
документа, 
сформирован 
ного в 
бумажном 
виде,
заверенная 
простой ЭЦП

Документ, 
подписанный 
простой ЭЦП

2 Документ,
удостоверяющи
й личность
заявителя
(заявителей),
являющегося
физическим
лицом, либо
личность
представителя
физического
или
юридического
лица

Обяза
тельно

Ко
П И Я

1 УЭК Скан-копия 
документа, 
сформирован 
ного в 
бумажном 
виде,
заверенная 
усиленной 
квалифициров 
анной ЭЦП

УЭК

3 Документ, 
-удостоверяю 
щий права 
(полномочия) 
представителя

Обяза
тельно

Ко
П И Я

1 Скан-копия 
документа, 
сформирован 
ного в 
бумажном

Документ, 
подписанный 
усиленной 
квалифициро 
ванной ЭЦП



физического
или
юридического
лица, если с
заявлением
обращается
представитель
заявителя
(заявителей)

виде,
заверенная 
усиленной 
квалифициров 
анной ЭЦП

4 Документ,
подтверждаю
щий
обстоятельства, 
дающие право 
приобретения 
земельного 
участка, в том 
числе на особых 
условиях, в 
аренду на 
условиях, 
установленных 
земельным 
законодательст 
вом

Обяза
тельно

Ко
П И Я

1 Скан-копия 
документа, 
сформирован 
ного в 
бумажном 
виде,
заверенная 
усиленной 
квалифициров 
анной ЭЦП

5 Свидетельство о
государственно
й регистрации
физического
лица в качестве
индивидуально
го
предпринимате 
ля (для 
индивидуаль 
ных
предпринима 
телей), копия 
свидетельства о 
государственно 
й регистрации 
юридического 
лица (для 
юридических 
лиц) или 
выписка из 
государственны 
х реестров о 
юридическом 
лице или 
индивидуаль 
ном

Не
обязате
льно

Ко
П И Я

1 Запрос в ФНС Скан-копия 
документа, 
сформирован 
ного в 
бумажном 
виде,
заверенная 
усиленной 
квалифициро 
ванной ЭЦП

Запрос в ФНС



предпринима
теле,
являющемся 
заявителем, 
ходатайствую 
щим о 
приобретении 
прав на 
земельный 
участок

6 Кадастровый 
паспорт 
земельного 
участка, либо 
кадастровая 
выписка о 
земельном 
участке

Не
обязате
льно

Ори
гинал

1 Запрос в 
Росреестр

Скан-копия 
документа, 
сформирован 
ного в 
бумажном 
виде,
заверенная 
усиленной 
квалифициро 
ванной ЭЦП

Запрос в 
Росреестр

1.12. Пункт 2.18.2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.18.2. Особенности предоставления муниципальной услуги в

многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

Заявителям предоставляется возможность получения информации о 
ходе предоставления муниципальной услуги и возможность получения 
муниципальной услуги в электронной форме, а также по принципу "одного 
окна" с учетом экстерриториального принципа получения муниципальной 
услуги на базе МФЦ.

Экстерриториальный принцип получения муниципальной услуги на 
базе МФЦ (далее - экстерриториальный принцип) - возможность получения 
муниципальной услуги при обращении заявителя (представителя заявителя) в 
любой многофункциональный центр на территории Забайкальского края 
независимо от места регистрации по месту жительства.

Предоставление муниципальной услуги на базе МФЦ по принципу 
"одного окна" с учетом экстерриториального принципа осуществляется после 
однократного личного обращения заявителя с соответствующим заявлением 
в МФЦ. Взаимодействие с администрацией осуществляется МФЦ без 
участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Забайкальского края и соглашением о 
взаимодействии между администрацией и МФЦ, заключенным в 
установленном порядке. ».

1.13. В подпункте 3.2.1. Регламента слова «либо направление 
документов в электронном виде с использованием Портала» исключить;



1.14. Абзац третий подпункта 3.2.4 Регламента исключить;
1.15. Подпункт 5.2.1. Пункта 5.2. Регламента изложить в следующей 

редакции:
«5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в 

следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 
15.1 Федерального закона № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра,



организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 
210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.»»

1.16. В подпункте 5.4.1 Регламента слова «единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо государственной 
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 
Забайкальского края» заменить словами «КГАУ МФЦ»;

1.17. Подпункт 5.6.1. Регламента изложить в новой редакции:
«5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:



1) В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ, 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения муниципальной услуги.

2) В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2. Федерального закона № 
210-ФЗ, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».

1.18. Подпункт 5.10.1. Регламента изложить в следующей редакции:
«5.10.1 Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно

получить:
1) по месту нахождения Администрации по адресу: 674250,

Забайкальский край, Кыринский район, с. Кыра, ул. Ленина, 38; , в том числе 
из информационного стенда Администрации;

2) по телефонам Администрации: 8(30235) 21-3-72;
3) путем письменного обращения в Администрацию;
4) посредством обращения в Администрацию по электронной почте: 

kyra-adm@mail.ru;
5) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте муниципального района «Кыринский район»: 
кыра.забайкальскийкрай.рф;

6) в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 
www.gosuslugi.ru;

7) по месту нахождения КГАУ МФЦ, по адресу: 674250, Забайкальский 
край, Кыринский район, с. Кыра, ул. Ленина, 38;».

1.19. Текст Регламента дополнить разделом 6 следующего содержания:
« 6. Особенности выполнения административных процедур

(действий) в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг

6.1. Предоставление государственной услуги посредством обращения 
заявителя в МФЦ включает в себя следующие административные процедуры 
(действия):

информирование (консультация) заявителя по порядку предоставления 
государственной услуги;

прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов
от заявителя для получения государственной услуги;

mailto:kyra-adm@mail.ru
http://www.gosuslugi.ru


направление заявления и документов для принятия решения и 
уведомления заявителя.

6.2. Порядок выполнения административных процедур (действий) МФЦ 
Административная процедура - информирование (консультация) по 

порядку предоставления государственной услуги.
Административную процедуру осуществляет работник МФЦ. Работник 

МФЦ обеспечивает информационную поддержку заявителей при личном 
обращении заявителя в МФЦ по следующим вопросам: 

срок предоставления государственной услуги;
размеры государственной пошлины и иных платежей, уплачиваемых 

заявителем при получении государственной услуги, порядок их уплаты;
информацию о дополнительных (сопутствующих) услугах, а также об 

услугах, необходимых и обязательных для предоставления государственной 
услуги, размерах и порядке их оплаты;

порядок обжалования действий (бездействия), а также решений 
органов, предоставляющих государственную услугу, государственных 
служащих, МФЦ, работников МФЦ;

информацию о предусмотренной законодательством Российской 
Федерации ответственности должностных лиц органов, предоставляющих 
государственную услугу, работников МФЦ, за нарушение порядка 
предоставления государственной услуги;

информацию о порядке возмещения вреда, причиненного заявителю в 
результате ненадлежащего исполнения либо неисполнения МФЦ или его 
работниками обязанностей, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации;

режим работы и адреса иных МФЦ на территории Забайкальского края; 
иную информацию, необходимую для получения государственной 

услуги, за исключением вопросов, предполагающим правовую экспертизу 
пакета документов или правовую оценку обращения.

Административная процедура - прием и регистрация запроса и 
документов.

Административную процедуру осуществляет работник МФЦ, 
ответственный за прием и регистрацию запроса и документов (далее -  
работник приема МФЦ).

При личном обращении за государственной услугой в МФЦ заявитель 
предъявляет документы, определенные в пункте 2.6 настоящего 
административного регламента в оригинале или нотариально заверенной 
копии.

Работник приема МФЦ:
устанавливает предмет обращения Заявителя, личность Заявителя, в 

том числе проверяет документ, удостоверяющий его личность, подтверждает 
подпись заявления надлежащим образом, а также составляет и заверяет 
своей подписью с указанием фамилии, имени, отчества опись принятых 
заявления и прилагаемых к нему документов. Запрос подписывается 
Заявителем в присутствии сотрудника МФЦ;



проверяет соответствие представленных документов требованиям, 
установленным Административным регламентом предоставления 
соответствующей государственной услуги;

проверяет наличие всех необходимых документов в соответствии с 
Административным регламентом предоставления соответствующей 
государственной услуги, сверяя их с описью документов в запросе по 
установленной форме;

сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов, в 
случае, если копии нотариально не заверены, делает на них надпись об их 
соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью с указанием 
фамилии и инициалов;

в случае если оригиналы документов отсутствуют, но заявитель 
настаивает на приёме документов, сотрудник приёма делает на копиях этих 
документов надпись «оригинал отсутствует», ставит свою подпись с 
указанием фамилии и инициалов и предупреждает о возможном отказе в 
предоставлении государственной услуги;

при установлении фактов отсутствия необходимых документов 
информирует Заявителя об этом и предупреждает о возможном отказе в 
предоставлении государственной услуги;

при желании Заявителя устранить недостатки и препятствия, прервав 
процедуру подачи документов для предоставления государственной услуги, 
возвращает ему запрос и представленные им документы для доработки;

если при установлении фактов отсутствия документов или 
несоответствия представленных документов требованиям, Заявитель 
настаивает на приеме заявления и документов для предоставления 
государственной услуги, сотрудник МФЦ, ответственный за прием 
документов, принимает от него запрос вместе с представленным неполным 
пакетом документов и указывает в заявлении (расписке) на выявленные 
недостатки и факт отсутствия необходимых документов;

проверяет срок действия документов, представленных Заявителем, 
информирует Заявителя о сроках рассмотрения запроса и об организации, 
осуществляющей предоставление услуги;

проверяет правильность заполнения запроса в установленной форме, 
которое заполняется Заявителем - в 1 экземпляре, с указанием даты принятия 
запроса и приложенных к нему документов; 

регистрирует обращение в АИС МФЦ;
вносит информацию о контрольном сроке выдачи результата 

предоставления государственных услуг Заявителю;
при необходимости сканирует принятые от Заявителя документы и 

прикрепляет сканированные копии документов к обращению Заявителя в 
АИС МФЦ;

оформляет 2 (два) экземпляра расписки о приеме документов, выдает 
один Заявителю, второй экземпляр расписки оставляет у себя;

в заявлении МФЦ в обязательном порядке указывается место 
получения готовых документов и делается отметка в расписке МФЦ о



предоставлении Заявителем самостоятельно документов, которые имеются в 
распоряжении органов и могут быть запрошены по СМЭВ.

В случае информационного обмена при организации предоставления 
услуг в электронном виде документы поступают по защищенным каналам 
связи в согласованном формате, заверенные электронно-цифровой подписью. 
При наличии в заявлении указания о выдаче документов через МФЦ 
Забайкальского края, обязаны передать соответствующие документы в МФЦ 
в установленные сроки для выдачи Заявителю.

Отказ в приеме документов сотрудником МФЦ не допускается, за 
исключением оснований, предусмотренных в Административном регламенте 
о предоставлении государственной услуги.

Оригиналы документов, принятые сотрудником МФЦ от заявителя 
направляются в организации в срок, не позднее рабочего дня, следующего за 
днем приема документов.

Организация курьерской доставки документов, а также 
ответственность за сохранность и комплектность принятых на исполнение 
документов, возлагается на МФЦ. Отказ в приёме документов от курьера не 
допускается.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
обнародования на официальном сайте муниципального района «Кыринский 
район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района 
«Кыринский район»


